se-

sequetur, in eâ non licuisse jure naturæ se contra lædentes lædendo vindicare, sed rem ad patremf. deferendam, ipsiusq; dijudicationi atque coërcitioni committendam fuisse. Convenientibus porro secundum ipsius naturæ ductum pluribus familiis in unam civilem societatem, non potest non, rectâ ratione id præscribente ipsâque rei naturâ id exigente, apud solum superiorem residere jus vindicandi injurias, non verò in privatis injuriâ affectis: aliàs non imperium esset, sed ἀναρχία. Conf. Thom. 2. 2. q. 64. art. 3. Summ. Sylvestr. tit. de homic. part. 1. §. 2. vers. quartum Dom. Soto de I. & I. L. 5. q. 1. art. 3. Gregor. de Valentia comm. theol. tom. 3. disp. 5. q. 8. punct. 3. Ludov. Molina tom. 1. & tom. 4. tr. 2. disp. 2. n. 1. & n. 10. de I. & I. tr. 12. disp. 22. & tom. 4. tract. 3. disp. 6. n. 1. vers. in pœnam. Paulus Laymann. theol. mor. L. 5. tract. 3. part. 3. c. 2. Antonius Massa Galleus elegantis libello contra usum duelli. Bernhard. Derschovv d. duell. dissert. poster. §. 5. 6. 7. 8. Fernand. Vasquius L. 1. contr. ill. c. 12. n. 3. ubi ait: ut nemo in suâ causâ iudicet, vel jus sibi dicat, est regula iuris non solum civilis, sed etiam naturalis. Gabriel Vazquez tract. de restitution. c. 2. §. 1. dub. 9. num. 41. Vindicta, inquit, est reddere malum pro malo. Hæc est autem differentia inter personam privatam & publicam, quod hæc debet debito legali vindicare illatas injurias sibi commissas, & ita cogi potest, ut vindicet: Illa verò tantum debito morali, scilicet ex decencia, unde cogi non potest, & ita si spectes rationem debiti vindictæ, subjectum est privata persona, vindicatioq; dicit debitum morale tantum, sed persona publica non est subjectum vindicationis, quia ille ut vindicat, non facit actum virtutis vindicationis, sed justitiæ legalis, & commutativæ. Sed

C

execu-

executio hujus virtutis, id est, actus reddendi malum pro malo, non licet privatae personae, iste enim est actus malus, contrarius charitati, cuius est facere cuique bonum, unde se non habet ad virtutem vindicationis, reddere malum pro malo, sicut reddere bonum pro bono ad virtutem gratitudinis, singulareque est in hac virtute, quod executio actus illius non pertinet ad subiectum illius, ille enim actus postulat coactivam potestatem publicam: concluditque quod licet privatae personae se defendere, ne illi inferatur injuria; sed non licet ultio injuriarum receptarum, reddendo malum pro malo: sed qui recepit alapam, jam recepit injuriam, nec recuperari potest amissus honor, nisi reddendo malum pro malo: ergo illa est vindicta: ergo non licet privatae personae: & S. Thom. inquit, non licere vindictam, reddendo malum pro malo, nisi intentione aliqua boni, ad quod pervenitur per vindictam, scilicet ad emendationem peccantis vel cohibitionem, quietem aliorum, justitiae conservationem, & DEI honorem. Sed qui vult honorem amissum alapa recuperare, reddendo malum pro malo, solum intendit vindictam propter se, & ordinat malum alterius in compensationem recepti; Ergo non licet.

8. Dissentit Fr. Connanus L. 1. comm. c. 6. n. 8. Leges, ait ille, privatis quidem se defendendi potestatem dederunt, ulciscendi ademerunt, cujus fuit utriusque facultas jure illo primo natura. Ut & Hugo Grotius L. 2. de jur. bell. & pac. c. 20. qui n. 3. dicit: Hujus juris (puniendi sc.) subiectum, i. e. cui jus debetur, per naturam ipsam determinatum non est. Dicit enim ratio maleficum posse puniri, non autem quis punire debeat: nisi quod satis indicat natura convenientissimum esse, ut id fiat ab eo, qui superior est, non tamen ut omnino hoc demonstret necessarium. Verum necessarium hoc esse

esse

esse jam probavimus, & paulo inferius firmâ collectione ostendemus. Distinguit deinde idem inter finem pœnis propositum, & n. 5. dicit: *pugnare cum naturâ hominis in hominem agentis alieno dolore, quâ dolor est, satiari. Quod nos latius tb. 3. & 4. explicavimus. In n. 7. statuit punitionem, quæ aliorum emendationi inservit, naturâ cuius, qui iudicio valeat & ejusmodi generis aut paribus vitiis non teneatur, esse licitam. Quod de reprehensione aliquâ, quâ seniores juniores, vel prudentiores minus prudentes, vel meliores pravos à vitiis abstrahere intendunt, concedere possumus; sed injurias sibi illatas vindicandi, aut puniendi delicta alia potestatem istis competere jus naturæ non videtur admittere. Imò Aristoteles paternam iustitiam neque vim neque necessitatem habere dicit, neque ullius viri, nisi Rex aut talis quis sit. 10. Eth. ult. Postmodum n. 8. docet, si ad utilitatem ejus, cujus intererat, non peccatum esse, (quam in eo consistere dicit, ne posthac tale quid patiatur aut ab eodem aut ab aliis,) dirigatur, vindicta etiam privata, eam, si jus nudum naturæ i. e. abductum à legibus divinis humanisque, & ab his, quæ non necessariò rei accidunt, respiciamus, non esse illicitam: sive fiat ab ipso qui laesus, sive ab alio, quando hominem ab homine adjuvari naturæ sit consentaneum. Eodem: addit: Sed quia in rebus nostris & nostrorum affectu corrumpimur, ideo simul multæ familiæ in unum locum convenerunt, iudices constituti, & his solis data potestas vindicandi laesos, ademptâ cæteris, quam natura indulserat, libertate &c: Denique n. 9. finem tertium pœnarum ponit in utilitate quorumlibet, & ad eum quoque obtinendum puniendi jus*

naturaliter penes unumquemque esse dicit. Repetit quoque suam sententiam d. c. n. 40. his verbis: Libertas humana societati per pœnas consulendi, quæ initiò, ut diximus, penes singulos fuerat, civitatibus, ac judiciis institutis, penes summas potestates resedit, non propriè quâ aliis imperant, sed quâ nemini parent. Nam subiectio aliis id jus abstulit. Verùm enim verò, cum jus naturæ, ipso definitore Grotio d. c. 20. n. 5. sit dictatum naturæ rationalis ac socialis: (add. Eund. L. 1. c. 2. n. 1. ubi rectam rationem & naturam societatis ad examen vocandam dicit:) natura verò rationalis ac socialis dicet hominem non posse, nisi in societate, vivere; societatem necessariò subiectione & imperio constare, & imperio necessariò conjunctam vindicandi potestatem esse debere: Contraria utique erit juri naturæ privata vindicta, nec ob quemcunque finem ulli regulariter concessa, atque adeo nec per leges demum civiles privatis adempta: sed secundum jus naturæ apud superiorem, quæ imperat, potestas vindicandi injurias residebit. Qui enim facienda præscribit, & ne fiant injuriæ prohibet, ipsi cogendi & transgressores puniendi vis competat necesse est. Nec video, quid sibi velit Grotius, cum verbis ultimo loco citatis dicit, potestatem puniendi non residere penes superiores, quæ aliis imperant, sed quæ nemini parent: & subiectionem aliis id jus abstulisse. Si namque aliis subiectio abstulit illud jus, videtur certè sequi imperanti quæ imperanti id competere. Ex iisdem quoque verbis contra Grotium concludere possumus. Cum enim subiectio & imperium sint à naturâ; subiectio autem jus privatæ vindictæ adimat, sequi necesse est, ipsam naturam vindictam privatam non admittere.

Non

Non obstant nostræ sententiæ exempla & dicta, quæ pro defendendâ vindictâ privatâ *dd. nn.* affert Grotius: quædam enim illorum sunt de iis casibus, quibus & nos aliquando jure naturæ concessam esse privatam vindictam, thesisibus sequentibus dicemus; quædam verò de publicâ vindictâ optimè explicari possunt; quædam denique approbari nequeunt. Illud ex superius dictis sequitur, si aliqua natio tam sit, barbara & superiorem non recognoscat, nec familiæ unam remp. constituent, sed, ut ait Aristot. *κυκλωπικῶς* s. cyclopum more quisque, sicut vult, vivat, & jura liberis & uxori reddat *10. Eth. ult.* quod tunc fas sit familiæ læsæ vindictam sumere de familiâ lædente, uti quoque tradit Molina *d. 1. & I. tom. 1. tract. 2. disp. 109. n. 6. & tom. 4. tract. 3. disp. 2. n. 10.* Eadem ratione diversæ resp., si de injuriis ab unâ alteri illatis pacificè transigere nolint, bello eas vindicare necesse habent, *c. 2. q. 2. 23.*

APHOR. III.

Sunt tamen certæ causæ, ob quas vel naturalis vel civilis ratio privatam vindictam, observatis quibusdam requisitis, concedit.

OB QUAS
DAM CAU-
SAS PRIVA-
TAVINDI-
CTA CON-
CESSA.

SUMMARIÆ.

1. *Jus naturæ in se immutabile.*
2. *Quædam jure nat. regulariter solum prohibentur.*
3. *Et variatio accidit ob circumstantias.*
4. *Ita quoq. privata vindicta i. nat. prohibita; aliqn. jure nat. licita.*
5. *Jure etiam positivo præter jus naturæ privata vindicta admissa est.*
6. *Accommodatur hoc & explicatur. l. 6. d. j. & j.*

7. Superior, ipsi competens, inferiori, commodo reipub. exigente, concedit.

1. **I**mmutabile quidem est jus naturale, s. pen. de I. & I. Verum non omne ita immutabile, ut impossibile est ignem non urere, Arist. 5. Eth. 10. Sunt enim gradus decretorum & præceptorum juris naturalis: & aliud est juris naturalis simpliciter, ut DEUM esse colendum, honestè esse vivendum: aliud regulariter, cujusmodi esse putamus prohibitionem privatæ vindictæ. Contingit quoque nonnunquam variatio eorum, quæ juris natur. sunt, non quod mutatio in lege fiat, sed propter adventum circumstantiæ, quæ extrahit objectum è numero eorum, quæ lex comprehendebat: quare fit, ut sine ullâ legis mutatione, lumine intellectûs dictante & interpretante, id eodem jure naturæ justum sit, quod regulariter, non consideratâ illâ circumstantiâ, injustum videri possit. Sic eleganter Petrus Peckius. *Solet, iuquit, jus nature interpretationem assumere ex ratione moderatrice, quæ & istius juris nature portio est. ad c. 2. de R. J. in 6. num. 18. Conf. Thomas 2. 2. q. 57. art. 2. Soto de I. & I. L. 1. q. 5. art. 5. Molina de I. & I. tom. 1. tract. 1. disp. 4. Dn. Georg. Frantzkius exerc. Jurid. 1. q. 20. Licet igitur jus naturale privatam vindictam prohibeat, si tamen quis in vitæ periculo sit constitutus, nec aliter id avertere possit, quàm privatam vindictam exercendo & invasorem occidendo, hoc etiam eodem jure justum est: & videtur ipsum jus naturæ excipere eam vindictam, quæ fit defensionis gratiâ in continenti, adhibito rationis moderamine, sicut docet quoque Vasquius L. 1. illustr. quæst. c. 1. 2. n. 3. & Valentia d. tom. 3. disp. 5. q. 8. punct. 1. vers. tertia assertio est.*
- 2.
- 3.
- 4.

¶

& punct. 4. vers. ad quartum. Iung. Georg. Obrecht tr. de
 nec. def. c. 1. n. 20. Atque huc spectat elegantissima Ci-
 ceronis sententia in orat. pro T. Ann. Milon. §. 4. Est hæc,
 dicentis, non scripta sed nata lex; quam non didicimus, acce-
 pienus, legimus: verum ex natura ipsa arripuimus, hausi-
 mus, expressimus, ad quam non docti, sed facti: non insti-
 enti, sed imbuti sumus: ut, si vita nostra in aliquas insidias,
 si in vim, si in tela aut latronum aut inimicorum incidisset:
 omnis honesta ratio esset expedienda salutis. Silent enim
 leges inter arma, nec se expectare jubent, cum ei, qui exspe-
 ctare velit, antè injusta pœna luenda sit, quàm justa repeten-
 da. Porro jus positivum ob civilem aliquam rationem
 efficere potest, ut aliquid liceat, quod secluso tali jure
 non liceret; nec verò tunc aliquid statuitur contra jus
 naturale, sed apponitur circumstantia ex parte objecti,
 quæ facit, ut salvo jure naturæ hoc obtinere possit. Mo-
 lin. d. l. n. 7. Et hoc est, quod in l. 6. de I. & I. dicitur, jus
 civile neque in totum à naturali vel gentium recedere,
 nec per omnia ei servire. Cum itaque jus naturæ supe-
 riori attribuat vindicandi potestatem, recte superior, si
 id videat expedire reip., certis casibus eam privatis per-
 mittere potest, ita ut, non tam ut privatus, quàm ut ex
 concessione potestate publicâ fruens, vindicandi licen-
 tiam exerceat: quod etiam confirmant expressa verba
 l. ult. C. quando. lic. unic. sine jud. se vind. cuncti adversus
 latrones publicos desertoresq., militia jus sibi sciant pro quiete
 communi exercenda publicæ ultionis indultum. Et eodem
 tendit Franc. Zoannettus tract. de def. trip. p. 1. n. 32.
 quando ait: valet statutum, per quod non rectè itur contra
 jus divinum. In Decalogo enim quamvis præceptum sit, ne
 quis

5.

6.

7.

quis

quis occidat, alibi tamen legitur, qui occidit, occidatur: ergo ex causâ poterunt leges & statuta fieri, ut quis possit impune occidi; puta exsul aut agrorum populator. Add. Soto L. 5. q. 1. art. 3. §. ad primum argumentum. vers. ex hac a. solutione. Gabr. Vazquez. opusc. mor. tr. d. remit. c. 2. §. 1. dub. 2. num. 6.

APHOR. IV.

QUARUM
SEX.

Causas, ob quas privata vindicta licita, has esse existimo: I. est, urgens necessitas. II. Patria potestas concurrente delicti magnitudine, & summâ in familiam injuriâ. III. Maritalis potestas concurrente itidem enormi delicto & maximâ injuriâ. IV. Dominica potestas. V. Expeditissima injuriæ propulsandæ jurisve nostri conservandi, æquitate ita suadente, commoditas. Denique sunt casus, quibus (1) vi conventionis; vel (2) propter voluntatem ultimam defuncti rem propriâ autoritate apprehendere, atque ita quasi sibi ipsi jus dicere licet. Quibus, in quos, & quomodo, has ob causas privata vindicta competat, nunc sigillatim exponam.

CAPUT

CAPUT TERTIUM.

De

Vindictâ privatâ licitâ, ex
causa Necessitatis, pro defensi-
one salutis publicæ.

APHOR. I.

Primam causam urgentem nim. necessita-
tem quod attinet : spectat ea defensionem.
Hæc autem quadruplex est : (I.) salutis publi-
cæ ; (II.) Vitæ. (III.) Pudicitia. & (IV.)
Rerum.

PRIMA
CAUSA
URGENS
NECESSI-
TAS.

Causam hanc necessitatis satis exprimunt Impp. in l. 1.
C. quando unic. lic. sin. jud. se vind. Melius est, dicentes,
occurrere in tempore, quam post exitum vindicare : & : quod
serum est punire in iudicio, subjugamus edicto. Et in l. 2.
eod. pro quiete communi, quæ primum caput est, ad
quod necessitas spectat, indulta vindicta dicitur. Add.
Molina tom. de I. & I. tract. 3. disp. 6. n. 1.

APHOR. II.

Pro defensione salutis publicæ propter ur-
gentem necessitatem licet occidere cuivis (I.)
Hostem.

Hæc spectat
defensionem
I. salutis bu-
blicæ. 1. ad-
versus hostem.

SUMMARI A.

1. Hostis describitur.
2. Hæc vindicta singulari ratione nititur.

D

3. Qui

3. *Qu: an Tyrannum privatis interficere liceat.*

1. *l. 3. §. ult. ad L. C. de sic. c. 3. q. 1. 23.* Dicitur verò hostis qui P. R. aut cui P. R. publicè bellum decrevit *l. 24. de capt. & postl. rev. l. 118. de V. S.* Verùm hæc vindicta, quæ per bellum fit, longè diversam ab aliis casibus habet rationem, & latiori indiget tractatione, quam de eâ suscipere propositum nostrum non admittit. Videatur Alberic. Gentilis, & Hugo Grotius *tract. de jure belli & pacis.* Balthazar Ayala *de jure & off. bell.* Henr. Bocerus *de bello.* Thomas 2. 2. q. 40. Summ. Sylvestr. *tit. de bello. p. 1. 2. & 3.* Valentia *d. tom. 3. disp. 3. q. 16.* Molina *tom. 1. de I. & I. tract. 2. lin. 98. ad disp. 124.* Dominicus Bannes *comm. in Thom. d. 2. 2. q. 40.* Filiucius *tom. 2. quest. mor. tract. 29. c. 9.* Laymann. *theol. mor. L. 2. tract. 3. c. 12.*
2. Cæterum potest huc etiam illa referri quæstio: *an privatis tyrannum interficere liceat?* Distinguendum autem est inter tyrannum eum, qui quidem legitimè ad imperium est evectus, sed malè remp. administrat; ac eum, qui injustà vi invasit regnum; & hic vel bene postea vel malè se gerit in imperio. *Arist. 2. Sol. 7.* Primi generis tyrannus occidi à privatis non potest: titulum enim is sui principatùs malitià suâ non amittit. Secundi generis tyrannum quod attinet, eum in invasionis actu rectè etiam à privato ad instar hostis occidi certum est: sed non adeò liquidum, quid dicendum, postquam jam vi occupavit remp. & possidet: videntur verò optimè sentire illi, qui hunc non facilè, cum primis si remp. benè administret, privatis dejiciendi à possessione potestatem concedendam suadent. Add. Sylvester *in summ. tit. tyrannus.* Gregor. de Valent. *d. tom. 3. disp. 5. q. 8. punct. 3. vers. primum.* Molina *tom. 4. tract. 3. disp. 6. n. 2.*
3. *Filli*

Filliucius tom. 2. qu. mor. tract. 29. c. 1. n. 12. & seqq. Dn. Bened. Carpzov. comment. in Leg. Reg. Germ. cap. 14. sect. 3. Paulus Christinæus decis. belg. vol. 2. decis. 152. n. 9. Grotius d. tr. L. 1. c. 4. n. 16. & seqq.

APHOR. III.

(2.) Transfugam.

(2.) Adversus transfugam.

d. l. 3. §. ult. ad L. C. de sic. Est verò transfuga, qui malo consilio & proditoris animo patriam reliquit l. 19. §. 4. de capt. & postl. rev. add. d. l. 19. §. 8. & l. 5. §. 5. de re milit: Ratio, cur transfugas occidere liceat expressa est in d. l. 19. §. 4. & d. l. 3. §. ult. quod nim. hostium numero habendi sint. Cum igitur ex civibus hostes sint facti, & ferum sit plerumque, eos punire iudicio; (ut loquitur l. 2. C. quand. unic. lic. sine jud. se vind.) meritò vis, quam inferuat salutis publicæ, vi etiam à quovis reip. cive ut repellatur, concessum est. Vnde talis ad patriam delendam, & parentes & liberos interficiendos veniens sine scelere, etiã à filio aut patre, occiditur l. 35. de re l. & sumt. fun. Add. Joh. Sichardus in l. 1. & 2. C. d. t. n. ult. Henr. Bocerus de omn. gen. homic. L. 1. c. 2. n. 10. & seqq. Petr. Fab. semestr. L. 1. c. 18. Petrus Pappus von Trauberg/ Prætor militaris Legionis Gröning-Omlandicæ. annot. ad art. 55. **Holländisch Kriegsrecht.**

APHOR. IV.

(3.) Militiæ desertorem.

(3.) Adversus militiæ desertorem.

l. 2. C. de desert. l. 2. C. qu. lic. unic. sin. jud. se vind. vel publ. devot. Habetur autem desertor quisquis belli tempore aberit à signis l. 1. C. de desertor. Hunc cuivis op-

primendi & (maximè si armis, relittat) occidendi licentiam tribuunt Imppp. *dd. ll.*, quia publicam devotionem seu fidem reip: sacramento datam lædit, desertâque militiâ violat. Ant. Perez. *in C. d. t. qu. lic. unic sine jud. se vind. n. 2.* Iung. Henr. Bocerus *tract. de omn. gen. homic. L. 2. c. 2. n. 8. 9.* Paulus Christinæus *v. s. decis. belg. 148. n. 5. 25. & 26.* Hanc tamen privatam vindictam moribus vix receptam esse dicit Paulus Busius *ad l. 13. quod. met. caus.*

APHOR. V.

4. Adversus famosum & publicum latronem.

(4.) Famosum & publicum latronem, etiam non invadentem.

l. 1. l. 2. C. d. t. qu. lic. unic. sin. jud. l. 4. C. ad L. C. de sicar. Et *in d. l. 1. in fin.* nec militi parcendum dicitur, *cui obviare telo oporteat, ut latroni.* Vid. etiam **R. A. zu Augspurg A. 1559. §. und haben uns demnach.** & *seqq.* Statuunt autem Hermannus Vulteijs *in d. l. 1. n. 14. & seqq.* & Matth. Wesenbec. *in eand. l. n. 1. & 2.* non invadentem latronem (ut & populatorem agrorum de quo *thes. seq.*) invadi & occidi non posse. Verùm rectiùs distingui existimo, inter latrones famosos, quos notum est in publicis viis grassari, viatores spoliandi vel etiam occidendi causâ: & non famosos. Posteriores latrones non possumus absque præcedente aggressione in viâ publicâ occidere, cum aliunde constare nequeat, quod sint latrones. In famoso autem latrone non requiritur, ut prior ipse invadat, sed cuivis ad quietem pacemque communem conservandam eos adoriendi (etiam ex insidiis *l. 1. §. de dol. mal.*), opprimendi, necandi, liberrima datur facultas, ut *is mortem, quam minabatur* (non ei tantum